Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 942641, Fax: (0251) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 2754 /SYT-NV

V/v Tăng cường công tác quản lý

nhà nước đối với thuốc phải kiểm

soát đặc biệt.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 26 tháng 5 năm 2020

Kính gửi:

- Phòng Y tế các huyện, thành phố;

- Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn.

Thực hiện Văn bản số 6400/QLD-KD ngày 19/5/2020 của Cục Quản lý

Dược – Bộ Y tế về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với thuốc

phải kiểm soát đặc biệt.

Để đảm bảo công tác quản lý nhà nước đối với thuốc dạng phối hợp có

chứa dược chất gây nghiện; thuốc dạng phối hợp có chứa dược chất hướng thần

thuốc dạng phối hợp có chứa tiền chất, thuốc độc, thuốc, dược chất thuộc Danh

mục thuốc, dược chất bị cấm sử dụng trong một số ngành, lĩnh vực tránh việc

lạm dụng, sử dụng sai mục đính, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực

hiện một số nội dung sau:

1. Các doanh nghiệp kinh doanh dược (Bán buôn) trên địa bàn:

- Chỉ được mua, bán đối với các cơ sở kinh doanh dược có Giấy Chứng

nhận đủ điều kiện kinh doanh dược, Giấy chứng nhận thực hành tốt (GDP,GPP)

còn hiệu lực, phạm vi kinh doanh ghi rõ loại thuốc phải kiểm soát đặc biệt được

phép kinh doanh.

- Báo cáo định kỳ theo quy định tại khoản 4,5 Điều 47, Nghị định

54/2017/ NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật dược;

- Báo cáo xuất, nhập, tồn kho, sử dụng thuốc, dược chất trong danh

mục thuốc, dược chất thuộc danh mục chất bị cấm sử dụng trong một số

ngành, lĩnh vực gửi kèm danh sách khách hàng, thời gian từ 01/01/2020

đến 30/5/2020 (Mẫu số 09 tại Phụ lục II Nghị định 54/2017/ NĐ-CP) gửi về

Sở Y tế trước ngày 10/6/2020.

2. Các cơ sở bán lẻ:

- Chỉ được mua thuốc để bán lẻ tại các doanh nghiệp bán buôn có Giấy

Chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược, Giấy chứng nhận thực hành tốt

(GDP,GPP) còn hiệu lực, phạm vi kinh doanh ghi rõ loại thuốc phải kiểm soát

đặc biệt được phép kinh doanh.

- Khi bán thuốc dạng phối hợp có chứa dược chất gây nghiện, thuốc

dạng phối hợp có chứa dược chất hướng thần, thuốc dạng phối hợp có chứa tiền

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 942641, Fax: (0251) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

chất phải lập và ghi chép đầy đủ vào Sổ theo dõi thông tin chi tiết khách hàng

theo mẫu sổ quy định tại Phụ lục XXI kèm theo Thông tư số: 20/2017/TT-BYT

ngày 10/5/2017 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Luật dược và

Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ về

thuốc và nguyên liệu làm thuốc phải kiểm soát đặc biệt. Báo cáo định kỳ theo

quy định tại khoản 4, Điều 47, Nghị định 54/2017/ NĐ-CP ngày 08/5/2017 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật dược và cập

nhật thông tin lên phần mềm hệ thống Dược Quốc gia.

3. Phòng Y tế các huyện, thành phố: thông báo đến các cơ sở kinh doanh

dược, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, việc kinh doanh thuốc phải kiểm

soát đặc biệt để phòng ngừa việc kinh doanh, sử dụng không đúng mục đích,

đối tượng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có).

Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ SYT (để biết);

- Webside SYT (đăng tải);
- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC
-

Phan Huy Anh Vũ

		2020-05-26T09:39:29+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!